ut antea diximus, ita est distributa inter coniuges domestica ratio, ut maritus foris quaerat et suppeditet, quae ad usum uitae sunt necessaria, uxor uero ea domi dispenfet atque custodiat. Quare prudens femina, quae sciet, se a Deo ad eam uitae communitatem societatemque uocatum, in eaque partes muneris sui intelliget, facile se domi continebit, omniaque ita administrabit, ut nullum matriffamilias, tum prudentis, tum diligentis, officium in ea requiratur. Non dicam hic, illam facturam, quod, ne cogitaturam quidem, puto, ut conuiuia intempestiua adeat, saltationes frequentet, et coetus non honestos hominum, et mulierum dissolutarum, ut in foro ac plateis obambulans conspiciatur, quae sunt notae eius meretricis, quam describit Salomon, non eius mulieris, quam nos docto ac pio homini informamus. Industria autem, quae Graece *Φιλοπονία* appellatur, et parsimonia, siue frugalitas, in muliere maxima sunt duo praesidia, rei familiaris conseruandae et augendae constituta. Posterior etiam uirtus, qua frugi homines dicuntur, magnum est muliebris pudicitiae et adiuumentum, et ornamentum. Sed feminae uirtus nulla in re magis licet, quam in liberis et procreandis, et instituendis, et in domesticis famulis regendis. Mulier, inquit Paulus, * fuit seducta, non uir, seruiabitur tamen per generationem liberorum, si permanserint in fide, charitate ac honestate. Itaque

* 1 *Timoth. II.*

que idem Apostolus uult, eam esse *Φιλότεκνον*,
 amantem librorum, in eis que recte ac pie in-
 formandis perdiligentem. Nulla est alia pars
 rei domesticae maior, nec magis propria muli-
 eris, nec, quae maiorem ei laudem cum pruden-
 tia, tum pietatis, asserat. Est enim sancta libe-
 rorum disciplina maximum domus non solum
 ornamentum, uerum etiam firmamentum, et se-
 nectutis parentum praesidium, et generis ac no-
 minis ipsorum monumentum sempiternum.
 Nam, ut inquit Propheta, * rectorum familia
 beata erit, eorumque aeterna memoria. Quare
 pia mulier ac bona mater, eorum, quos genu-
 erit et nutrita erit, si potest, et magistra, curam-
 que tum corporis, tum etiam animi, magnam
 suscipiet. Neque enim mater est, quae alteru-
 trum in liberis negligit, quae aut mammam neg-
 gat, cum potest dare, aut disciplinam. Atque
 utriusque rei, et educationis, et institutionis,
 reddenda ratio erit ei, qui mulieri utrunque ue-
 hementer mandauit atque commendauit. Sed
 prudens femina in ea puerili disciplina dabit o-
 peram, ut liberi Deum in primis timeant, quod
 est initium omnis sapientiae, parentes honorent,
 colant, diligant, et uiuant temperanter ac mo-
 deste. Duo enim uitia sunt, quibus prima illa
 aetas maxime solet laborare, contumacia, atque
 intemperantia, quibus statim ab initio meden-
 dum est, atque, ut monet Paulus, parentibus
 curandum, ut liberi in omni subiectione paren-
 tum

* *Psalm. CXI.*

tum contineantur et uitae moderatione. Sed in
 iis quidem duobus, caeterisque officiis, timor
 Domini sanctus, pueris una cum lacte traditus,
 eos maxime continere potest. Venite, inquit
 Dauid, pueri ad me, timorem Domini docebo
 uos, in eoque seruando uitam longam diutur-
 namque illi promittit. In hac igitur Dei et pa-
 rentum reuerentia pia mater suos liberos erudi-
 et, atque ipsa in tota uita eos mores osten-
 det, ad quos pueri suos possint conformare, eos-
 que, ut legem quandam honeste sancteque ui-
 uendi, sibi proponere, neque unquam quic-
 quam faciet, aut dicer, quod in exemplum li-
 centiae, perulantiae ac immodestiae, a liberis ca-
 pi possit. Quod si liberos non habeat, feret
 aequo animo, neque, sterilitatem, putabit, pro-
 brum esse in Christiana femina, in qua laus om-
 nia ita occupauit, ut nulli infamiae ac uitupe-
 rationi locus relictus sit, eoque multo minus,
 quod prolis foecunditas et sterilitas huiusmodi
 sunt res, quae piis in bonum accidunt diuini-
 titus, ut laus Dei optimi in utraque insit potius,
 quam sanctissimae feminae uituperatio. Sed, si
 non potest esse mater, poterit esse domina, quae
 familiam ita instituet et reget, ut domestici om-
 nes Deum primum colant et metuant, dein-
 de ea officia singuli obeant, quae ad rem fami-
 liarem pertinent. Poterit ancillas domi suae
 erudire, ut lanam et linum nere sciant, et a-
 cum tractare, et ea agere, quae mulieribus sunt
 necessaria ad oeconomiam, qua in re cum sibi
 tum

tum illis consulat, dum eas et bonas utilesque ancillas, domi suae, reddet, et, aliis futuras coniuges, non peritas modo ac diligentes, uerum etiam pias ac modestas, efficiet. Eadem industria et pietate utetur in famulos, quoscumque secum habebit, ut recte facientes, pieque uiuentes, semper laudet, et tractet humaniter, secus uero facientes uerbis grauissimis castiget, neminemque domi suae esse, patiatur, qui non Deum timeat et modeste uiuat. Denique, in constanti grauique disciplina retinenda, summa erit eius seueritas singulari humanitate ac comitate temperata, ut domestici omnes grauitatem sanctitatemque eius, intuentes, uereantur, et, uidentes summam eiusdem in se charitatem, eam omni beneuolentia amplectantur. Atque haec est eius domestica custodia, de qua non singula persequor, quae de ea dici possunt. Neque enim mihi fuit propositum, ut singula huius mulieris officia explicarem, sed, ut summas eius uirtutes demonstrarem, quas ex doctrina diuina sumeret, quibus uirtutibus adductus, uir literatus animum ad coniugium adiceret, et in quaerenda uxore delectum adhiberet, atque, aut ita informatam eligeret, aut his moribus eam informaret. Itaque non exponam etiam, quae externa eius consuetudo esse debeat, et, quem ad modum foris cum aliis eam agere, oporteat. Quae enim supra dicta sunt, ad eam rationem pertinent, et doctrina legis diuinae, omnia praecepta bene pieque uiuendi ita est complexa, ut
nihil

nihil fit in ea praetermissum, in quo mulier coniugata, maxima cum laude Dei et honore uiri sui, uersari possit. Nulla enim uitae institutio, cuius informandae atque moderandae ratio in diuinis literis non fit praescripta, neque solum praeceptis recte uiuendi uita mulierum ibi instituta est, sed etiam exemplis feminarum illustrium, ad quarum praestantissimas uirtutes reliquae omnes et uirgines, et nuptae, et uiduae, possint et debent mores suos informare. Ibi Sara est mater piarum feminarum, ut maritus eius Abraam, pater piorum hominum, quae et uiri hominis sanctissimi in Deo colendo fuit semper focia, et eiusdem adeo obseruans ac reuerens, ut dominum illum suum solita fit appellare, ad cuius modestiam summamque obedientiam Petrus ceteras eius omnes filias, hoc est, sanctas feminas ac Deum metuentes, adhortatur. Ibi sunt duae Sarae nurus, Rebecca, uxor Isaac, et Rachel, coniunx Iacob, mulieres, cum pietate in Deum singulari, tum etiam fide et amore admirabili erga maritos, quos in molesta atque periculosa peregrinatione perpetuo secutae sunt, omnium periculorum fociae atque consortes. Ibi est Anna, uxor Helcanae, cuius summa moderatio et patientia in ferendo sterilitatis probro, quod subinde obiiciebatur ab aemula, memoriae prodita, meruit, ut ipsa mater Samuelis, prophetae excellentis, esset. Ibi sunt etiam Michol et Abigail, duae coniuges Davidis, quarum altera pietatem ac fidem me-
mora-

morabilem in maritum declarauit, cum illius salutem potiore habuit, quam autoritatem patris atque regis, neque ullis minis adduci unquam potuit, ut illum patri Sauli proderet, cuius salus paternae non solum uoluntati, sed etiam saluti, anteponenda est. Altera, Abigail, sua summa solertia stulto marito salutem attulit, et, prudentia commendata, Dauidi, prudentissimo atque optimo uiro, postea nupsit. Ibi est Sara, uxor Tobiae, quae, cum, a parentibus in omni bonae matrisfamilias officio egregie instituta, discessisset, postea eius institutionis fructus ostendit, et cum marito suo modeste ac sancte uixit, cuius pietas in omni cultu Dei, maximeque in castis precibus, omnibus piis feminis est imitanda. Ibi est Iudith, mulier uidua, cum singulari quadam uirtute, qua in rebus magnis uersata est, tum etiam religione et sanctitate, qua Deum perpetuo constanterque est profecuta. Ibi est uxor Manuae, quae uirum diffidentem, ac de Dei auxilio desperantem, constantissima fide sua erexit et confirmauit. Ibi est Susanna, uxor Ioachin, ac mulier in summa uenustate moribus castissimis, cuius pudicitia non solum adulterii crimine mortisque periculo fuit liberata, uerum etiam accusatorum hominum libidinosorum supplicio uindicata. Sed, quid ego plura colligo, cum historia sacra praestantissimis exemplis, in omni genere muliebris uirtutis ac pietatis, referta sit, quae pia nostra femina in primis sibi proponet, atque ex iis mores suos uo-

I

rumque

rumque instituet. Ex quibus omnibus unum non possum praeterire, quod ad omne modestiae, pudicitiae ac sanctimoniae, laudem in nouo Testamento est propositum. Id autem est Maria, uirgo et Christi mater, decus ac lumen omnium et uirginum, et matronarum, cuius quidem admiranda castitas, et ante coniugium, et in ipso toto coniugio, integra ac sancta fuit conseruata. Eiusdem modestia et mansuetudo ab Spiritu sancto commemorata est, et ita expressa, ut omnes feminae, quae pietatem profiterentur, facile possint intelligere, qui et quales mores ipsarum esse debeant. Quare et hanc in primis, et ceteras omnes, quarum uirtutes in sacris literis sunt proditae, nostra femina sibi proponet, in earumque sanctissimis moribus ipsam legem Dei, eiusque uoluntatem, propositam atque expressam esse, ducet. Omnia enim et ab illis facta sunt, et ab Spiritu sancto scripta, propter nostram utilitatem, ut nos, optimis non praeceptis modo, sed etiam exemplis, eruditi, Deum colamus pie, in eoque sperantes, uitam hanc sobrie et honeste traducamus. Quod si, in ea pie uiuendi sapientia uxor hominis literati fuerit ita instituta, ut supra ostendimus, facile praestabit eas duas uirtutes, modestiam et industriam, quas in femina ac coniuge requiri, diximus, quarum altera coniugio est ornamento, altera etiam adiumento et praesidio. Nam et studiosam uitam, quae existimatione dignitateque maxime florere debet, suis modestissimis ac
 pud-

pudicissimis moribus honestabit, et eandem domesticis laboribus et curis sustentabit. Quid autem est honestius et laudabilius ea uitae ratione, ad quam duo coniuges a Deo ducti et coniuncti ita se gerunt, ut Deum metuant, in eoque omnem spem ponant, et ea spe freti ita uiuant, ut nullum non modo crimen, sed, ne suspicio quidem criminis, in eam uitam cadat, laus uero modestiae, pudoris ac sanctimoniae, omni iure ac merito conferatur? Sed, de hac quidem coniugii dignitate satis iam multa diximus. Reliquum est, ut paucis exponamus eas commoditates, quae ex matrimonio ita instituto ad studia literarum afferri possunt. Neque enim solum propter honestatem haec coniunctio uitae communioque expetitur, uerum etiam propter utilitatem, neque Deus illam coelibatus solitudinem idcirco solum damnauit, quod in ea honestas et pudicitia plerunque periclitetur, uerum etiam, quod ea uita solitaria expers sit earum commoditatum atque opportunitatum, quae in hac coniugata plurimae maximaeque reperiuntur. Mulierem enim Deus ad hominem adiunxit, quae esset, ut est scriptum, socia et adiutrix ad uiuendum non honeste solum, sed etiam commode atque iucunde. Etenim ea est humanae uitae conditio, ut unus per se ad eam ruendam non satis possit, nec ita omnia habeat, ut aliorum opera, studio auxilioque, careat. Hoc in communi ac ciuili uita clarum est, in qua uidemus uarie dispersita esse dona et munera, ut

non unus omnia, sed singuli aliqua habeant, quae ad communem uitae usum sunt utilia, eaque mutua officiorum atque studiorum indigentia. Et necessitas parit inter ipsos homines summam necessitudinem, et continet maxime inter ipsos societatem, cum unus id reddit alteri, in diuerso officii genere, quod ab eo in alio accepit. Eadem ratio necessaria in priuata domesticaque uita est. Neque enim uiro omnia sunt a Deo tributa, sed quaedam proprie ac singulariter mulieri concessa et data sunt, quorum usus uiris maximopere est opportunus ac necessarius. Viri quidem fortiores atque audaciores sunt, et propterea ad uim prohibendam, et rem acquirendam, paratiores, mulieres uero timidores, et ea de causa aptiores ad domesticam custodiam, quam Paulus mulieris propriam esse uoluit. Itaque, cum non minus necessarium sit parca conseruare, quam, ea parere, est adiuncta a Deo mulier, quae domi diligenter custodiret, quae ille in domum, suis laboribus, inferret. Custodia autem in eo est posita, tum, ut recte dispensentur ea, quae sunt acquisita, tum etiam, ut, quae supersunt, accurate conseruentur. Ad hanc quidem rem aptior natura est muliebris, quam uirilis. Praeterea artes quaedam sunt mulieris propriae, quaeque pertinent ad cultum corporis et uictum, quibus uiri carere non possunt, ut lanificium, illudque artificium uel lanae, uel telae, tractandae, quod totum est muliebre, ratio etiam parandi cibos, quae mundior multo est in femi-

feminis, quam in uiris. Alia praeterea quaedam officia ad corporis cultum necessaria, quae illae et melius obeunt, et honestius. Sed nos hic de literato homine agimus, eiusque uxore ad eam rationem accommodata. Huius igitur illa et otium studiumque suis laboribus sustentabit, et ualeitudinem, cuius habenda in studiis magna ratio est, commoda uictus consuetudine diligenter curabit, et, suscepta tota domestica cura, ita administrabit rem familiarem, ut maritus, nullis aliis rebus impeditus, omnique sollicitudine liberatus, in optimis literis conualescat, et eam fere libertatem ac tranquillitatem in coniugio habeat, quam Paulus in coelibatu proponit. Nam, cum se sociam intelliget propterea esse ascitam et adiunctam, ut eam uitam adiuuet, cauebit in primis, ne eius id otium tranquillitatemque impediatur ac perturbetur, ad quam conseruandam diuinitus marito est coniuncta. Quare nec sua intemperantia importunitateque secreta ac quietas cogitationes uiri conturbabit, nec ignauia ac negligentia animum eius ab studiis ad rerum domesticarum curam deuocabit. Quid dicam de iucunditate atque uoluptate, quae in eiusmodi coniugio honesto expetenda est, atque ex bonae uxoris consuetudine capienda? Quae est uita aut coniunctio, quae plus, quam haec, aut etiam tantum, habeat suauitatis? Iucundus est fraternus amor, suavis mutua amicorum beneuolentia et familiaritas, sed omnes ista coniunctio uincit amoris suauitates, cum ha-

beas uxorem, iis moribus praeditam, de quibus ante dixi, tibi a Deo datam, in pietate ac timore Dei institutam, modestam, castam, grauem, quam ames, et a qua ameris, cui fidas credasque omnia, cum qua familiariter libereque loquaris, nihil dissimules, celes, obtegas, quae, in omni temporum uarietate, tibi perpetuo adhaerescat socia, consors ac particeps tum bonorum, tum etiam malorum, cuius et gratulatio in rebus secundis iucunda sit, et in aduersis grata consolatio, in omnique fortuna animi sit summa consensio atque coniunctio. Haec tantum habent suauitatis, quantum melius experiendo percipi ac sentiri, quam dicendo exprimi et intelligi, possit. Quod si liberi contingant, qui sint, et mutui amoris pignora, et ingrauescentis aetatis subsidia, et dona diuinae benignitatis, tum uita haec coniugata omni iucunditate felicitateque cumulatur atque expletur. Nihil enim est nec ad fructus rei alicuius percipiendos uberius, nec ad uoluptatem pie in Deo perfruendam suauius, nec ad infirmam senectutem tuendam sustentandamque accomodatius, nec ad memoriam nominis ac generis propagandam perpetuandamque melius, quam liberi, a bonis parentibus et procreati, et bene educati atque instituti. Nec uero domus solum ac familiae ornamenta et praesidia sunt posita in liberis, uerum etiam reipublicae, quae nulla alia ratione florere potest et beata esse, quam tam praestantis prolis, cum procreatione, tum educatione. Neque
ullum

ullum est genus hominum, a quo, ob unam istam causam, haec uita, in coniugio posita, magis requirenda sit et postulanda, quam literatorum, quorum professio, non docendo solum et scribendo, uerum etiam prolem gignendo atque instituendo, reipub. plurimum prodesse potest. A quibus enim aut meliores nasci possunt, aut melius erudiri, si huiusmodi sint literati, ut eorum uita ac mores cum professione piae elegantisque doctrinae consentiant? Ea quae et qualis esse debeat, antea satis demonstratum a me est. Sed, hac in parte domus, quae omnium rerum domesticarum est maxima et praestantissima, quantum uigere possit industria et prudentia piae mulieris, puto, satis intelligi ex his, quae diximus. Praecipua enim pars muliebris custodiae ad hanc pertinet liberorum rectam educationem atque institutionem. Quare hanc primam curam liberorum ita suscipiet prudens sanctaque femina, ut maritum omnino liberet, et liberos, adhuc infantes, aut pueros, ita uel educabit, uel informabit, ut ad grauiorem postea disciplinam marito tradi possint. Iucunda est haec liberorum procreatio, iucundior educatio atque institutio, qua ipsi in uirtute, in primisque pietate et modestia, adolescant, Deum metuant, parentes reuereantur, eamque indolem prae se ferant, ac spem ostendant, ut et a Deo dati, et a probis parentibus nati, et instituti reip., esse uideantur, eique eas utilitates allaturi, quae ex praeclara coniugum procreatione atque edu-

catione sunt expectandae. Neque enim tantae curae erit parentibus, ut illos suarum facultatum heredes relinquant, quam uirtutum, iisque artibus illos erudiant, quibus et honesti, et reipublicae utiles, esse possint. Est enim hic usus ac finis bonae sobolis, ut, cum diuinitus sit data, tum ad communem hominum utilitatem, tum ad praeclaram parentum memoriam retinendam, tum uero ad nomen Dei celebrandum, a quo quasi stirps quaedam diuina per parentes nata sit, ad easdem quoque res adolescat, et maxime ad eius confessionem ac praedicationem, a quo posteritas piorum gubernatur et fortunatur. Debent enim boni liberi parentibus succedere in eam societatem, quam illi cum Deo habuerunt et sancte coluerunt, eumque pietatis cultum, per manus traditum, retinere, quo illi Deo se probarunt et beate hic uixerunt. Nulla successio est praestantior, quam religionis paternae imitatio, nec certior ac opulentior hereditas digniorque, quam uel parentes suis tradant, uel liberi a parentibus accipiant. His enim heredibus ac posteris beatam uitam Deus promisit, qui cum diuinae illius societatis sunt participes, quam parentes cum Deo institutam religiose coluerunt, eiusdem etiam traditae uolunt uideri successores et heredes. Itaque, quibus studiis atque institutis illi eam societatem celebrarunt, iisdem pii liberi conabuntur ornare, omnibusque honestis rationibus colere, quibus, se in ueterem maiorum parentumque

rentumque possessionem a Deo quasi missos esse, declarent. Societas autem et amicitia haec est, quod Deus est Deus piorum et parentum, et liberorum, isque promittit, se illos adiuturum atque beaturum, modo hi, sua quoque ex parte, eam fidem et integritatem praesent, quantam praeclara ac sancta coniunctio requirit. Ea autem amicitia est instituta, eiusque promissio confirmata, in eo semine, de quo scriptum est, In semine tuo benedicentur omnes gentes, * quod cum Christus Iesus solus sit, oportet, eum omnis sanctae beataeque prolis stirpem esse. Quare salva erit, ut ait Paulus, mater, quae tales liberos peperit, in fideque ac charitate instituerit et continuerit, felices liberi, qui a talibus parentibus sunt procreati atque educati, fortunatae domus, in quibus, ex tam sanctis coniugii, tam praestans ac diuina soboles efflorescit, beatae illae respub., quae ciues, hac mente praeditos et cum Deo ita coniunctos, habent. Haec praestantia liberorum, quam *Εὐτεχνία* uocat Aristoteles, describitur in eo Psalmo, * in quo Spiritus sanctus, laudes coniugii complexus, in ceteris eius commoditatibus, hunc fructum liberorum uberrimum et praestantissimum commemorat atque exornat, eamque bonitatem durarum rerum optimarum similitudine demonstrat. Nam, et uxorem foecundam similem, dicit, esse uiti fructiferae, quae, patulis diffusa palmitibus,

I 5

lateri-

* *Genes. XXIII.*

** *Pf. CXXVII.*

lateribus domus adhaerescit, et, liberos, bene tum
 natos, tum educatos, uelut plantulas oleae esse,
 ostendit, quae ordine et eleganter sint descri-
 ptae atque distinctae. Quid autem est in fru-
 gibus, et in his, quae ad usum hominum terra
 gignuntur, quod his duabus stirpibus, uite et
 olea, sit uel fertilitate uberius, uel fructus bo-
 nitate praestantius, uel suauitate incundius?
 Itaque, cum Spiritus sanctus ita magnifice con-
 iugium laudarit, eiusque fructum his duobus o-
 ptimis suauissimisque liquoribus compararit, fa-
 cile intelligi potest, quid sentiat de illius dignita-
 te. Is enim, qui eius instituti autor fuit, eius-
 dem est etiam, laudator. Neque uero Deus
 hoc genus uitae summis laudibus solum afficit,
 uerum etiam singularibus beneficiis, quae et
 promisit, et praestat, iis coniugibus, qui, in ipso
 omnem spem collocantes, pie, et iuste, et
 sobrie, uiuunt. Promissiones illustres et am-
 plae in diuinis literis extant, factae piis coniu-
 gibus, quae non prius uerae esse desinent, quam
 Deus esse Deus. Sunt multa grauiaque exem-
 pla sanctorum hominum, quorum uita in con-
 iugio, non pie modo, sed etiam beate, acta, et ab
 Spiritu sancto memoriae prodita, nos fatis do-
 cere potest, quam haec ratio uitae Deo sit gra-
 ta atque chara. Usus uero quotidianus et ex-
 perientia eorum, qui in matrimonio Deum me-
 tuunt et diligunt, hanc, et ueritatem Dei, con-
 stantiamque in amandis piis coniugibus, et ma-
 gnitudinem beneficiorum eius, mirabiliter decla-
 rat,

rat, et bonos retinet, cum in piis studiis atque officiis praestandis, tum in donis Dei gaudiisque perfruendis, quorum tanta est magnitudo, ut aliae incommoditates ac molestiae, quae in eam uitam solent incidere, omnes euanescent obscuratae. Quam ob rem, ne propterea docti abhorreant ab hoc uitae genere, aut, cum iam in eo fuerint, animum despondeant, quod, in coniugio curas aliquas magnas ac molestas esse audiant, aut ipsi uideant ac sentiant. Tanti enim sunt fructus, tam uberes atque praestantes, et honestatis, et utilitatis, et etiam uoluptatis, tantaque perfruitio cum ipsius Dei, tum ipsorum coniugum et liberorum, ut incommoda, his tot et tantis commodis gaudiisque comparata, nulla prope appareant. Quae autem est uita, quae uacet iis incommoditatibus, quae a fortuna temporibusque importantur? Sed in coniugio si qua sint incommoda, ea et sunt leuiora, cum comparantur cum plurimis ac maximis ipsius Dei beneficiis, et faciliora, cum ad eius uoluntatem referuntur, et communiter fortiterque a coniugibus ipsis perferuntur. Etenim, magnam uim habet, et ad leuationem mali, et ad confirmationem animi, cum communitio omnis suscipiendae subeundaeque fortunae, tum mutua consolatio atque opis diuinae expectatio, quae omnia maxime sunt in pari aequabilique coniugio, cum duo, uno spiritu atque animo coniuncti, intelligunt humanae uitae, maximeque Christianae, conditionem, et, Deo confidentes,

centes, in eoque acquiescentes, ita ei adhaere-
 scunt, ut nullis rebus, nec aduersis, nec pro-
 speris, diuelli possint. Denique, qui omnem
 spem suam in Deo fixerunt, atque ea de causa
 studium pietatis magnum susceperunt, ut Deum
 ament et reuereantur, hi et praesentia mala
 moderate ferunt, et ea bona adipiscuntur, qui-
 bus non possint non esse laeti atque beati. Ha-
 bet enim ea pietatis exercitatio promissiones non
 futurae solum uitae, uerum etiam praesentis,
 multique et magnis afficiuntur et ornantur
 Dei beneficiis, qui eum pie colunt, qui ipsum
 et meruunt, ut dominum, et, ut patrem, dili-
 gunt. Praestent igitur tantum coniuges officium
 suum, obeant diligenter ac fideliter id mu-
 nus, quod a Deo acceperunt, uir studiosus ac
 doctus rem literariam, uxor eius custodiam
 domesticam, Dei gloriam in primis, quaerant,
 eum in omnibus, quae suscipiant, inuocent, in
 eiusque fidem ac bonitatem se permittant, ab eo,
 finant, regi et protegi istam uitam, qui eam et-
 iam effecit, eam totam conferant ad eos usus, ad
 quos comparata est, ad cultum Dei, ad utilita-
 tem proximi, ad commendationem pulcherrimi
 instituti, denique ad testificationem eius prae-
 stantissimae spei, ad quam a Deo uocati sunt.
 Harum omnium rerum suscipiant honestissimum
 certamen, Deoque gratissimum, ut uterque in
 suo genere ita se gerat, ut nihil sua uocatione
 indignum committat, sed eam ita ornet, ut Deus,
 autor eius ac creator, apud omnes quam optime
 audiat.

audiat. Illud in primis caueant, ne se dedant auaritiaē, quod uitium in coniugio facillime existit. Duo enim sunt uitia studiosis maxime inimica ac infesta, libido in uoluptatibus mulierum effrenata, et cupiditas pecuniae infinita, quorum alterum plerunque affert coelibatus, in quo continentia carnis perdifficilis est, alterum matrimonium, in quo curae domesticae ad auaritiaē solent spectare. Vtrunque uero teterrima pestis, ac perniciēs ingeniorum atque studiorum, ut nihil, literis dignum, nec cogitare, nec facere, possint, qui suum ingenium atque studium his duobus uitiiis dederint. Sed, de intemperantia illa carnis, extra coniugium ubique peruagantis, antea dixi, et, quomodo ea reprimi conineriue possit, ostendi. Coniugium unicum esse intemperantis ac impudicae libidinis remedium, et uitae literatae ornamentum, demonstrauit. Easdem uero uices, ad nocendam et corrupendum animos, dico, habere alterum genus libidinis, quod in explenda pecuniae cupiditate uersatur, haud scio, an etiam maiores, quam illam libidinem muliebrem. Nihil enim est, quod magis animum effeminet, uimque ingenii eneruet, quam studium pecuniae, quam, ut ait Salustius, nemo unquam bonus appetiuit. Id autem, cum in omni uita, maximeque coniugata, late pateat, cauere debent literati, ne omnino eos attingat, si uolunt recte uti eo instituto, quod ad humanitatem, ad liberalitatem, ad hominum salutem, ad Dei gloriam, est omne

omne conferendum. Recte Socrates Sophistas reprehendere solebat, quod ex studio sapientiae quaestum facerent, mercede docerent, philosophiamque, quasi artem quaestuosam, facerent. Genus hominum id erat auarissimum, et animo, ingenio iudicioque, corruptissimum, in quo nulla erat uera, nec bona, doctrina, sed tantum quaedam ostentatio, magis ad turpem quaestum, quam ad ueram doctrinae laudem, opportuna. Itaque id genus hominum, auaritia uehementer deprauatum, sapientissimus uir merito insectabatur, quod ea re, quae ad humanitatem ac liberalitatem data est, ad quaestum et auaritiam turpissime abuterentur. Hoc uitium etiam diuus Paulus * uehementer reprehendit, et, idololatriam quandam esse, dicit, idque cum ab omni uita Christianorum uult abesse, tum praecipue eorum, qui religionem docent et ecclesiam administrant. Ad quorum quidem uitam integram atque incorruptam cum haec literarum ratio proxime accedat, debet ea quoque a pecuniae studio maxime remota esse, eiusque cupiditatis non modo crimine, sed omni etiam suspitione, carere. Quapropter non est ipsis in eam rationem incumbendum, ut opibus, copiis ac facultatibus, possint plurimum, sed potius in eam, ut ingenio, studio, doctrina bonarum artium, ualeant et floreant. His enim rebus potius debent abundare, ac florere, quae animi atque ingenii

* Coloss. III.

genii sunt propriae, quam his, quantum copia ab hac professione est aliena, et in fortunae potestate posita. Itaque non tam ipsis studendum est, ut patrefamilias locupletes, opulenti copiosique, et sint, et habeantur, quam studiosi, literati atque eruditi, nec quaestuosi ac auari mercatores, sed rerum honestarum atque ingenuatum professores et doctores. In ceteris modesto homini ac studioso, in ista quidem uita, mediocri fortuna opus est, qua et illud otium studiorum, et ipsum coniugium, commode tueri possit. Nam immodesto, ac intemperanti et ignaui, aut etiam auaro, quid posset esse satis? Effusa est omnis intemperantia, infinita pecuniae cupiditas, nec ullis opibus expleri potest. At literati et moderati hominis ea est et natura, et institutio ac professio, ut ea fortuna sit contentus, quae neque deficiat, neque nimium abundet, quae necessaria uitae otiique praesidia habeat, aut certe ornamenta ei professioni dabita ac conuenientia, ut nulla sit destitutio earum rerum, quae ad uicium quotidianum pertinent, et, remotis sordibus, quaedam munditia adsit atque elegantia. Quod si ea principio non ita supererunt, ut quieta et commoda uitae ratio requirit, non propterea tamen desperandum est, neque studium literarum abiiciendum, nec coniugium repudiandum, aut damnandum. Deus enim est, qui utrumque instituit, qui utrumque sua prouidentia regit, qui utriusque curam se suscepturum et habiturum, promisit.

misit. Modo nos officio nostro non desimus, ille nobis non deerit. Inseruiamus nostrae uocationi, in eaque obeunda omnem diligentiam adhibeamus, quod munus, et quae dona, a Deo acceperimus, consideremus, eaque omni industria ac labore exuscitemus et excolamus, nec, extingui, aut etiam imminui, ea, sinamus. Oremus eam, qui illa dedit, ut ea etiam augeat atque fortunet. His nos utamur ad communes hominum necessitates subleuandas, et ad gloriam Dei illustrandam, non ad quaestum, ad otium, ad uoluptatem nostram, abutamur, nec perfidiose in ea uersemur, quae nobis ad aliorum commodum commissa est, in qua summa integritas et fides postulatur, cuius ratio, et aliquando in hac uita, et in futura, reposcetur. Itaque cum timore Dei uocatio integre et caste obeunda est, et obediendum diuinae uoluntati. Qui hac mente atque animo sunt, et, ut ait Paulus de ministris ecclesiae, bonam conscientiam in his studiis praestant, et eam, quam is Apostolus appellat *ἀδιάφθορον*, hi dignissimi sunt, qui literis praesint, easque profiteantur, qui, se ad hoc genus uitae a Deo deductos esse, putant, non, ut opes cumulent, aut suas expleant uoluptates, sed, ut humanas necessitates adiuuent, mores hominum informent, in pietate, iustitia, temperantia, non solum docendo, uerum etiam scribendo. Ex hoc genere raro atque diuino, fuerunt doctissimi ac sapientissimi illi uiri, Socrates, Plato, Aristoteles, Xenophon, Isocrates, Cicero
 et

et alii complures, quorum studium in priuatis domesticisque rebus amplificandis non fuit occupatum, sed in tradendis iis artibus, quae uitae humanae instituendae sunt utiles et necessariae. Ea enim scripserunt, scriptaque nobis posteris reliquerunt, quibus nec domus ulla, nec respublica, carere potest. Eadem uoluntas literatis hominibus est suscipienda, ut, neglectis etiam rationibus priuatis, uelint ac cupiant utilitatibus publicis inseruire atque consulere. Neque solum auaritia, reique familiaris amplificandae cupiditas, immoderata fugienda est, uerum etiam ambitio, suam quaerens gloriam, totaque istius studii commendatio et dignitas, est ad Dei laudem atque honorem referenda. Is enim finis homini pio est proponendus, cum in uitae genere, tum uero in studiis bonarum artium, quibus Deus, et in primis debet, et maxime optimeque laudari potest. Est enim honestum atque aequum, ut is praecipue laudetur ab eo instituto, quod non solum ad cognitionem rerum bonarum atque honestarum est comparatum, sed etiam commendationem laudemque, cuius quidem fructus maxime debet in eum redundare, qui illius autor est. Ea autem uis inest in omni natura rerum, quae a Deo sunt conditae, ut omnes prope suum autorem ac creatorem recognoscant, et commendent etiam illae, in quibus nulla non modo ratio et oratio, sed ne uita quidem inest atque anima, ut etiam sine uoce, sine spiritu, Deum ipsum, a quo sunt creatae, laudent

dent quodam modo et praedicent. Multo igitur magis pius uir in id studium diuinae gloriae incumbet, eumque finem totius uitae suae sibi constituet, ut is in primis laudetur ac honoretur, a quo in eo uitae genere collocatus est, maxime uero literatus ac doctus, cuius professio uniuersa honorifica, confessio nominis Dei, plena omnis eius laudis esse debet. Neque enim ulla alia est uitae ratio, quae cum omnes res bonas, tum ipsum Deum, qui est optimus, uerius, et grauius, et ornatius, laudare possit, quam haec una literarum, in qua est custodia omnis memoriae et gloriae, in qua est lumen, quod nisi ad res honestas ac praeclaras illustrandas accendatur, necesse est, ut in tenebris perpetuis sepultae iaceant. Quid autem est melius, aut praeclarius, religione? quid a Deo omnibus magis commendatum? Ea igitur uir doctus ac Christianus nihil charius atque antiquius habeat, ad eam illustrandam amplificandamque, omni studio incumbat, itaque se gerat, et in studiis, et in omni uita, ut aeternam laudem testimoniumque sempiternum ei det, a quo est et in ea uitae ratione collocatus, et Christianus appellatus. Nulla est certior uia ad ueram gloriam, quam fides et charitas, quarum altera laudem Dei, altera utilitatem proximi, habet propositam. Quibus duabus uirtutibus qui sunt praediti, hi pii, ac diuini, et filii Dei, appellantur, quorum ut studium in propriis uel uoluptatibus, uel commodis, uel honoribus, non fuit occupatum, ita

nomen

nomen erit aeternum. Illa uero ambitio, cum est perfidiosa ac iniusta, quae Deo honorem eripit, tum etiam uana et inanis, quae nullum uerum praestantemque fructum gloriae sectatur, sed quendam tantum florem, qui, una cum herba, subito extinguetur. Breuis enim et fluxa res humana gloria, quae, cum a carne sit profecta, oportet, ut iisdem terminis, quibus caro est circumscripta, definiatur, nec ad diuina atque coelestia unquam pertineat. Omnis caro, inquit Propheta, * est sicut herba, et gloria eius, uelut flos ex herba natus. Illa excisa exaruit, et flos collapsus emarcuit atque extabuit. At uerbum Dei, eiusque obseruatio, manet in aeternum. Quare, ut aliquando finem faciam atque hanc disputationem concludam, moneo et hortor omnes studiosos, ut magnitudinem ac dignitatem suae professionis considerent, auctoritatem uoluntatemque eius, qui illam effecit et concessit, semper sibi proponant, ad eamque omnem rationem uitae ac studiorum accommodent, praestent eam animi integritatem, quam Paulus in ministris ecclesiasticis requirit, ut munus commissum obeant fideliter ac diligenter, in eoque communi hominum utilitati et Dei gloriae inferuiant. Si, absque uxore, possunt pudice ac caste uiuere, utantur ita eo dono atque otio, ut eius tantae commoditatis ratio constet, fructusque, dignus ea libertate, ad rempub. ecclesiamque perferatur. Sin uident, eam uitae ratio-

K 2

nem,

* *Esaiæ XL.*

nem, ad retinendam pudicitiam, esse difficilem, aut, ad societatem hominum colendam, parum aptam, aut iniucundam, suscipiant alteram, de qua disserui, coniugium amplectantur, et in eo ita uiuant, ut ostendi. Ego, quae de eius dignitate utilitateque scripsi, nolim, eam in partem accipiantur, quasi ei instituto, quod sum amplexus, magis faueam, quam communi utilitati ueritatiue inferuiam et consulam. Huius mei consilii atque studii nullum alium magis idoneum testem possum proferre, quam conscientiam meam et ipsum Deum, animi inspectorem, quem in spiritu colo in his literis, qui satis scit, me, non tam studio ornandae eius uitae, quam fecutus sum, quam demonstrandae ac defendendae ueritatis, hanc disputationem scriptionemque suscepisse. In qua quidem, uir amplissime, si meum studium tibi probauero, maximum me, putabo, mei laboris fructum consecutum.

Explendo uacuo, et S. Gryphii, et G. Berſmanni, Praefationes, ipſorum editionibus olim praemiſſas, ſubiungere uiſum eſt, indignas fortasſe, quae uel praetermitterentur, uel perirent.

SEBASTIANVS GRYPHVS
PIO LECTORI SALVTEM

QVae de genere uitae literatae ſcripta ſunt, Lector, in hoc libro, ea eiufmodi ſunt, ut ad aliam quamuis rationem

onem, quae Christiana sit, recte accommodari possint. Ea enim hominis literati, eiusque uxoris, informatio ad unumquemque pertinet, qui Deum metuit, eaque colenda est ei, qui suum munus et officium Deo in primis probare uult. Etsi enim diuina sapientia in sacris literis habet doctrinam inspiratam diuinitus ac traditam, quae omnem hominem, in omni uitae genere atque opere, instituat atque perficiat, haec tamen, de uno, statu copiosius accuratiusque scripta, ad omnem aliam Christianam professionem informandam et regendam, non parum adiumenti afferent. Professio literarum, in coniugio collocata, hic instituta est, et uita coniugum in genere caste modesteque uiuentium conformata. Sed quisque, pietatis studiosus, hanc uitae studiosae institutionem ad suam quoque transferre potest eaque hinc desumere, quae ad cultum Dei, in suo instituto praestandum, pertinent. Etenim, multae quidem et uariae sunt uocationes atque munerum functiones, sed una tamen communis omnium professio est, in pietate ac religione constituta, quae in omni uitae munere praestanda est. Eam cum in studio optimarum literarum praescriptam habeas, ad propriam rationem tuam debes, tuumque officium et mores, in sanctitate atque modestia conformare. Itaque te etiam atque etiam hortor, ut ista, quae pie quidem scripta sunt, studiose legas, fructumque, pia et autoris scripture, et lectione tua, non indignum percipias. Vale.

GREGORIVS BERSMANVS

Beneuolo Lectori

S. D

Prudentiam non modo principem et matrem uirtutum omnium, sed etiam ducem ac magistram uitae (ita enim interpretamur, quod apud diuinum Platonem dicitur, *ὅτι Φρόνησις μόνον ἡγεῖται τῆ ὀρθῶς πράττειν*) censuere omnes, quotquot et ingenii acumine, et iudicii dexteritate, inter philosophos praestiterunt. Nam, cum uirtutum quarumcunque actio, quae sane et laudem ipsarum perficit, a recto proficiscatur rationis iudicio, consilioque conflet ac proposito, ad quorum moderationem prudentia omnino opus est, quis non uidet, nullam honestatis partem uirtutis huius usu uacare posse? Quae in mente, uelut in sede honoris sui ac sella quadam curuli, collocata, et iustitiae officia praescribit, et, quae fortitudinis munia sint, quae temperantiae partes, dicitat, et omnino actionum omnium laudem explicat ac gubernat. Atque, ut, quod diximus, cum summorum uiro- rum testimoniis, tum, si quis re ipsa, quam auctoritatibus, niti malit, rationibus exquisitis planum fieri potest ac confirmari, ita usus uitae docet, ad res gerendas opus esse et perspicentia quadam, ad cognoscendum scilicet, quid in quaque re uerissimum sit, et solertia, ad explicandas nimirum rationes atque consilia in iis, quae perplexa sunt atque impedita. Quibus utrisque ad delibe-

libe-

liberationem adhibitis, et in consultando minus erratur, et in diiudicando statuendoque eo, quod rectum est, quod honestum, quod utile, sententia fertur maturior magisque considerata. Quod, cum in constituenda totius uitae ratione, sedulo et accurate fieri ab unoquoque debet, ut in consilium, inquam, adhibeat moderatricem hanc rerum, cum publicarum, tum domesticarum ac priuatarum, quae, praeteritorum memoria instructa, magistraque experientia edocta, non praesentia modo cernit, sed, similitudines comparando, et disiuncta coniungendo, etiam, futura quae sint, praeuidet, ac mentis sagacitate anteuertit, tum in deliberatione, de contrahendo matrimonio, quae est una omnium difficilima, in primis hac consultrice prouida utilitatum comoditatumque omnium, est utendum. Plerique enim uigentes adolescentiae annis, cum inest maxima consilii imperitia, caeco quodam amoris impetu commoti, ac feruore iuuenili inflammati, ante implicantur coniugio, quam, quod illud uitae genus esset, iudicare potuerunt. Multi, formae uenustate allecti, plures, dotis magnitudine inescati, neque pauci, splendore generis fascinati, his autoribus et consuasoribus, agunt omnia. Alii ad parentum suorum consuetudinem moremque deducuntur, non nulli multitudinis feruntur iudicio, quaeque maiori parti optima uidentur, ea maxime consecranda sibi, existimant. Quos, meo quidem iudicio, fatius erat, cum animis suis considerantes illud P. Syri, Deliberandum est diu, quod

statuendum est semel, et hoc item alterum, Deliberare utilia, mora est tutissima, diu secum multumque deliberare, atque ad naturae suae rationem, uitaeque institutum, consilium conferre omné. Praesertim, cum, in deligendo matrimonio, si quid erroris acciderit, accidit autem saepissime, non, quod aliis in rebus facere in promptu est, si quis forte, se errasse, intelligit, rationum et consiliorum mutationem instituere cuiquam sit integrum, sed aut stultitiae poenam luere, aut negligentiae culpam praestare, oporteat, sempiternam. Verum enim uero, cum maxime rarum sit hoc genus eorum, qui, aut singulari ingenii solertia, aut sapientiae copia, aut utraque re, instructi, quod in rem suam sit, consulere ipsi possint, quibus quidem facultas ista prudentiae non suppetit, Hesiodum hoc audiant,

Ὀυτος μὲν πανάριςτος, ὃς αὐτῶ πάντα νόησει,
 φρασάμενος, τὰ κ' ἔπειτα κ' εἰς τέλος ἤσῳ ἀμείνω,
 Ἐσθλὸς δ' αὐκακείνος, ὃς εὖ εἰπόντι πείθεται.
 ὃς δέ κε μήτ' αὐτῶ νόηη, μήτ' ἄλλου ἀκούων,
 ἐν θυμῷ βάλλῃται, ὃ δ' αὐτ' ἀχρηστὸς ἀνήη,

atque, cum sibi ipsi sapere nequeant, saltem bene monentibus aures praebeant, eorumque subiectionibus obtemperent. Ac, cum, ex Platonis quoque sententia, prudentiae autor sit Deus, parumque possit intelligentiae humanae perspicacitas, Dei aeterni prouidentia dirigatur ac gubernetur, qui hanc uitae coniugalis uiam ingressuri

gressuri sunt, operam ante omnia dabunt, ut Deum sibi consiliarium, atque, in rei tam arduae consultatione atque effectione, moderatorem, pia ac religiosâ nominis diuini imploratione asciscant adiungantque. Absque cuius consilii communicatione atque auxilii societate, nulla deliberatio a nobis satis prouida suscipi, nulla electio satis accurata haberi, multo minus, quod geritur, feliciter procedere, atque euentus potest sortiri prosperos. In illius praepotente manu, consiliorum actionumque omnium exitus sunt, et, ut Pindari uerba huc assumamus, ἐν Θεῷ τέλος τέλειος. Vidit hoc, ueri ignara, sed non stulta, antiquitas, quae non modo, male ominatis diebus, connubia solebat interdicerere, sed etiam, primo nuptiarum die, cum desponsatio futura esset, ad huius solennitatem familias nobiliores, non nisi auspicato, conuocare. Peractis auspiciis, illico rem diuinam faciebant, atque, immolato Iu- noni porco, quod illius numen, sacrum nuptiale parantibus, sanctum in primis erat et religiosum, praeterea Iouem innocabant, cognomento τέλειος, et Venerem, cumque hac Dianam Cinxiam, ac Suadelam. Etsi autem superstitiosa ista auguriorum captatio, ac cultus numinum profanorum minime probandus est, immo, detestandus maxime ac deprecandus, tamen, quae in eo apparent, ad matrimonium ineundum attentionis cura, atque pietatis qualiscunque studium, haud quaquam reprehendenda sunt, sed potius adoratione ueri Dei, qui est Deus pater,

autor et praefes coniugii unicus, qui est Deus
 Filius, solus paranymphus, qui est Deus Spi-
 ritus sanctus, conciliator optimus, matrimonium
 inituris studiosè imitanda, atque anxie consecran-
 da. De qua unius et trini Dei, in coeundo con-
 iugio, ardenti inuocatione diligenter facienda,
 praeter complura alia prudentiae, et circumspe-
 ctionis, et cautionis, in hoc uitae genere consti-
 tuendo, praecepta, sedulo tenenda, pie, sapienter
 et erudite, admodum, in hoc, quem tibi, le-
 ctor beneuole, de alieno largientes offerimus,
 libello differitur. Cui quidem, de ratione uitae
 studiosae ac literatae, in matrimonio collocandae
 et degendae, autor illius, Claudius Baduellus, homo,
 ut existimare licet, et pietatis religiosae studio, et
 sapientiae copia, et doctrinae eruditione, praestans,
 titulum fecit. Quo sane in posterum nisi ualde
 me animi inductio fallit, et autore sapientissimo,
 et consiliario fidelissimo, uti poterunt omnes, *ὅς*
μη αὐτοῖς πάντα νοήσαντες, ut cum Hesiodo
 loquar, ad uitae coniugatae, qua nulla honestior
 est, nulla Deo immortalis gratior, nulla propa-
 gando generi humano magis necessaria, societa-
 tem ac consuetudinem, natura duce, comite a-
 more, deducuntur. Etsi enim, quae in aureolo
 hoc commentario disputantur, id quod de in-
 scriptionis indicio cognoscitur, ad uitam homi-
 num literatorum potissimum accommodata sint,
 quarum quidem literarum et doctrina, et laudes
 uerissimae, hic attinguntur, tamen eiusmodi illa
 quidem sunt, ut ad quamcunque aliam uitae ra-
 tionem

tionem, saltem a professione Christiana non abhorrentem, quadrent, transferrique ab unoquoque intelligente rectissime possint. Ego quidem, cum huius opusculi, ante annos xxxiii, Lugduni, apud Sebastianum Gryphium, impressi, typographo nostro copiam fecisset Christophorus Curio, inuenis doctrinae liberalis, et in primis L.L., studiis ornatissimus, non modo autor illi fui editionis huius et adornationis, uerum etiam a me petenti, ut aliquid ad hanc operae conferrem, absque ulla laboris et occupationum exceptione, quibus obruor magis, quam oneror, haud grauatus annui. Itaque, etsi mea, quasi praeconis, uoce, commentationi huic opus non erat, cui, ut probae merci, uidebam facile, uel absque ullius praeconio, repertum iri emptorem, tamen petitioni hominis amici, hac qualiscunque praefatiunculae adiectione, morem gerere uolui, meamque commendationem, uelut hederam, suspendere uino, minime illi quidem inuendibili, propter eos potissimum, qui ob autoris nomen, sibi ignotum, sicut fere est ignoti nulla cupido, secundum Nasonem, disputationem hanc minus auide erant cognituri. Quod eo feci libentius, cum, quod, gratum sibi hoc officio fieri, amicus noster significaret, tum, quod,

Ἄνδρα ὠφελεῖν, ἀφ' ὧν

ἔχοι τε, καὶ δύνασθαι, κάλλιστος πόρων

mihī uideretur, de σοφοῦ Σοφοκλοῦς sententia. Atque hoc factum studii recti, ac uoluntatis officio-

officiosae, benigne Lector, ut eo animo accipi-
 as, quo a me profectum est, maiorem in modum
 rogo et obsecro. Non hoc mei propositi fuit,
 uel ingenii, in his prolegomenis, uim aliquam,
 uel doctrinae facultatem, uenditare, quae sen-
 tio, quam in me ambo sint exigua, multo minus
 uolui tibi uerborum aut sententiarum pigmentis
 ficum facere, ut, de laudatione mea, merces
 tibi obruderentur fallaces parumque probatae.
 Tota res tibi ad cognoscendum est proposita, tu
 oculis de hac tuis ipse, tu proprio uteris iudi-
 cio, neque uero, tibi a me persuaderi, patieris,
 quicquam, de quo non *αὐτὸ τὸ ἔργον*, quod
 dici solet, artificem demonstrando, fidem meis
 uerbis facere uideatur. Vale, benigne Lector,
 et his interim fruiere, dum quid operis Musici e
 nostra tibi proferatur officina, quod, Deo
 aeterno adiuuante, et otia nobis fa-
 ciente, fiet in posterum.

THEO-

THEODORO LEEVVIO

S. D

IVSTVS LIPSIUS*

ITa certe, oportuit, in uiam, inquam, officii redire, a qua exorbitauimus uterque nimium diu, non negligentia aliqua, ut scio, aut contemptu, sed fortasse dulcedine cessationis et fiducia amoris. Id enim de me fateor, de te opinor. Quin saepe afficior, ut, quem ad modum, mulieres, quae uterum ferunt, ad omnia nauseant, sic mihi nec scribendi libido ulla sit, nec legendi. Mare quoddam mortuum esse, aiunt, sine uentu, sine motu, sic saepe ego. Sed tu me excitasti, praesertim illa parte epistolae, qua consilium a me petis de summa uitae. Deliberas de coniugio, an coelibatu. Difficile mihi, sententiam interponere, praecudicio iam paene deuinctam. Vides enim, quid ipse fecerim. Ita, nisi a coniugio dixero, damnem me ipse, necesse est aut inconstantiae, aut erroris. Sed, seponam tamen paulisper eam cogitationem, et de tota re uidebo, quasi liber et exolutus. Ac principio, coniugium si quis damnet, impius sit in utramque legem, et ciuium, et naturae. Stare genus humanum non posse, omnes scimus, sine uiri mulierisque coetu. Non ergo uniuerse id quaeris, credo, an coniugium probandum, sed strictius, an sapienti, an hoc tempore,

* Extat Epist. Select. Cent. III, p. m. 36, sq.

tempore, an tibi. Sapientiae studia et uitae quietem si sequeris, nescio, an ducenda uxor. Exempla ueterum sapientum in utrumuis sunt, ratio magis est, ut neget. Si enim liber animus, Deo et sibi uacans, ad sapientiam et tranquillitatem requiritur, non uideo, quo modo assumenda illa cura, quae, noctes diesque, adhaereat, angat, coquat. Si satis molestiae in te tuisque cupiditatibus regendis, frenandis, quid aliunde accersis, cui imperes et moderere? Cymbam nostram difficulter gubernamus, ecce, nauim adiunctam uolumus, cum tot armamentis? Si fulmenta lectum scandunt, ut uetus uerbum est? Quid? nonne bellum tibi non ciuile, sed familiare, sumendum est de principatu. At enim moderatam audientemque tibi speras? An ex composito illo uultu, oculis, uerbis, toto corpore, ad modestiam ficto, uxorem eliges? Crede mihi, multa fides. Proprium hoc et uelut innatum illi sexui, ut, crude, adhuc et uix pueritiam egressae, simulent, fingant, fallant. At enim, fide et commendatione aliorum, inquires. Nolim equum sic emere, aut agrum. Et qua in re libentius, aut minus cum periculo, fallunt amici? Si in equo aut agro imposuerunt, exposulandi mihi saltem ius est, ac non in isto. Canetur tibi illud comicum, Habeas, ut nactus, et querelae tuae in uentum ibunt, immo, in irrisum. In genere hoc praedixerim de sapiente. Iam tempora ista uideamus, si res laetae et prolixae, magis ferrem, te ligare hoc nexu. Nempe publica solarentur, nempe in
spera

spem honorum et felicitatis acui liberos susciperes, educares. At nunc quid, nisi communes calamitates et bella? Ne domi tu quaeras. Quid, nisi exilium, exitium, imminet et mutatio uniuersus status? Ne, ad aureum seculum liberos procudi a te, censeas. Denique te ipsum, quod tertio posui, intueri. Animus tibi ingenuus, et corpus, id est, uires ualetudoque parum firmas. Aetatis quidem bona pars superest, sed et bona elapsa. Ingenium tibi come, molle, quod ferre iniuriam potius possit, quam inferre. Haec omnia, uide sis, an apta ad mores femineos nostri acui. Et Diogenes quidem ab omni aetate coniugium remouebat, satis scite. Nam iuueni, inquit, nondum ducenda est uxor, seni nunquam. Graece hoc sonat melius, τῷ νέῳ μὴδὲ ποτε, τῷ γέροντι μὴδὲ ποτε. At ego certe non uane id restrinxerim ad statum mediumque hoc acuum, quod, uelut uinum, iam de serbuit, et quale, mi Leeuui, est tuum. Haec in parte una dici possunt, nec pauciora in altera, quae, quoniam scio, subiici et a te tibi, et ab aliis quotide, laborem non sumam in iis recensendis. Eo minus, quod frustra scio suaderi coniugia, aut dissuaderi, quae a coelesti nutu et a fato, haud uane esse dicuntur. Bene Euripides,

Εὐνή γὰρ αἰνῶσι καὶ γυναῖκι μορσῆται.*

Idque didicimus nos ipsi. Bina Socratis monita
tantum

* Fatalis est uiro atque feminae torus.

tantum addam. Primum, iuvenes coelibes similes esse piscibus, qui alludunt circa nassam, et gestiunt inire, contra, qui iam inclusi, exire, simile in matrimonio esse, quod ambiunt liberi, damnant capti. Alterum, sciscitanti cuidam, uxorem an non duceret? Vtrumuis, inquit, feceris, poenitebit. In quo uere oraculo concludo, et ambiguum te sententiae meae relinquam, non amoris, qui tam uerbosam a me epistolam expressit. Vale.

Menda sic emenda.

P. 5, l. 14, leg. morituro, ipsa deae uota exoluere nequiret, p. 13, l. 23, leg. Io. Andr., p. 31, l. 2, leg. Erythraeus, Rom. nobil., p. 39, l. 23, leg. A. c10 10 LXXXVII et c10 10 XXXCI. Reliqua, si qua occurrunt, quae nostros fugerint oculos, a legentibus magis oculatis benigne emendentur. C. Schuzium, p. 31, inter coelibes perperam esse relatum, scias.

Hh 7040

(+237 3669)

ULB Halle

3

006 810 152

VD 18

VD-17-00

me

Inches
Centimetres

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8

Farbkarte #13

B.I.G.

IRENAEI CARPENTERII ²
ERVDITORVM
COELIBVM
SEMICENTVRIA NOVISSIMA

SVBIVNGITVR
CLAVDII BADVELLI
DE
RATIONE VITAE STUDIO
SAE AC LITERATAE IN MATRIMO
NIO COLLOCANDAE ET
DEGENDAE

VITTEMBERGAE
APVD CHR. THEOPH. LVDOVICVM
A. MDCCXVII